[bookmark: _GoBack]СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МАЛОПРИВАЛОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от  «03» сентября 2020 г.                                                    № 114-V-СНД
с. Малая Приваловка

«О внесении изменений и дополнений в
Устав  Малоприваловского сельского поселения
Верхнехавского муниципального района
Воронежской области»

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава Малоприваловского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов  Малоприваловского сельского поселения

                                      РЕШИЛ:

1.Внести   в Устав Малоприваловского сельского поселения  Верхнехавского муниципального района Воронежской области следующие изменения и дополнения, изложив положения Устава в следующей редакции согласно приложению.
2.Представить настоящее решение в Управление Министерства Юстиции РФ по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.
3.Обнародовать настоящее решение после государственной регистрации.
4.Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

Глава Малоприваловского
сельского поселения                                                     Л.Г.Гостева

Приложение  к решению Совета народных депутатов
Малоприваловского  сельского поселения Верхнехавского
муниципального района Воронежской области
                        от 03.09.2020 г. № 114

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ
В УСТАВ МАЛОПРИВАЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Абзац второй части первой статьи 18 Устава изложить в следующей редакции:
     «Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, устанавливаются по предложению населения, проживающего на соответствующей территории, Советом народных депутатов Малоприваловского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области.
2. В  статье 33 Устава:
2.1. часть 2 статьи 33 дополнить абзацем следующего содержания:
«Депутату Совета народных депутатов Малоприваловского сельского поселения для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого устанавливается Уставом Малоприваловского сельского поселения в соответствии с законом Воронежской области и не может составлять в совокупности менее двух и более шести рабочих дней в месяц»;
2.2.  часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления Малоприваловского сельского поселения должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года « 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;
2.3.  дополнить частью 3.1. следующего содержания:
«3.1. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления Малоприваловского сельского поселения не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии Малоприваловского сельского поселения, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица Воронежской области (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Воронежской области) в порядке, установленном законом Воронежской области;
в) представление на безвозмездной основе интересов Малоприваловского сельского поселения в совете муниципальных образований Воронежской области, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов Малоприваловского сельского поселения в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является Малоприваловского сельского поселения, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени Малоприваловского сельского поселения полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.
2.4.  дополнить частью 3.2. следующего содержания:
«3.2. К депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления Малоприваловского сельского поселения, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления Малоприваловского сельского поселения от должности в Совете народных депутатов Малоприваловского сельского поселения, выборном органе местного самоуправления Малоприваловского сельского поселения с лишением права занимать должности в Совете народных депутатов Малоприваловского сельского поселения, выборном органе местного самоуправления Малоприваловского сельского поселения до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в Совете народных депутатов Малоприваловского сельского поселения, выборном органе местного самоуправления Малоприваловского сельского поселения до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий»;
2.5. дополнить часть 3.3. следующего содержания:
«3.3. Порядок принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления Малоприваловского сельского поселения мер ответственности, указанных в части 3.1 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом Воронежской области»;
     3. Часть 6 статьи 45 Устава изложить в следующей редакции:
«6. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Малоприваловское сельское поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.      Официальным обнародованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления Малоприваловского сельского поселения, считается первое размещение в специально установленных для обнародования местах.
       Для официального обнародования  муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления Малоприваловского сельского поселения вправе также использовать сетевое издание. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.
      Нормативные правовые акты Совета народных депутатов Малоприваловского сельского поселения о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
      Иные правовые акты вступают в силу с момента их подписания»;
    4. Части 4  статьи 46 Устава изложить в следующей редакции:
«4. Обнародование муниципальных правовых актов Малоприваловского сельского поселения, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления Малоприваловского сельского поселения производится не позднее чем через 15 дней со дня принятия (издания) муниципального правового акта, заключения соглашения, если иное не предусмотрено настоящим Уставом».